Dove si conviene assolutamente con l'idea che ci si trovi dinnanzi a variazione grafica <x> ~ <xs>, ma non con l'interpretazione di <x> allografo di <k> nel contesto /__<s> («hidden cluster»). Infatti, a differenza del caso ben noto della variazione protolatina *gamma/kappa/qoppa*, il grafo <x> non ricorre solamente in contiguità sintagmatica con <s> con lo stesso significato di <c> (ovvero non è selezionato esclusivamente da <s> come lo era, ad esempio, protolat. <c> selezionato da <e>/<i>), visto che altrove, in qualunque altro punto sintagmatico, <x> ricorre privo di <s>. In realtà il discorso varrebbe qualora <xs> si alternasse con <cs> ma non con il semplice <x>. Solamente la referenza fonematica porterebbe a ritenere che <xs> fosse un allografo per indicare /ks/ e che, dunque, <x> varrebbe per /k/ e, dunque, come allografo di <c> davanti a <s>. Un ragionamento sistemico a livello del solo sistema scritto non può indurre a ritenere che <x> in <xs> fosse una variante combinatoria di <c>.

Sul piano motivazionale, tutte queste spiegazioni non sono che un'elaborazione di quanto già pensavano gli antichi grammatici latini circa la natura ambigua del segno <x>. Diffusa, infatti, era l'idea che si trattas-

⁶¹ Cfr. COTUGNO - MAROTTA 2017, p. 276.

se di una scrittura in qualche modo “irrazionale” che disturbava la biunivocità tra grafemi e referenti fonologici.

Per Varrone, ad esempio, <x> non era una vera e propria *littera*, in quanto, come notò la Desbordes⁶², la sua referenza (la sua *potestas*) non era unica: cfr. presso Cassiodoro 18, 87 Stoppacci. Una dottrina che ha lasciato tracce negli artigrafi posteriori: cfr. Dositeo 7, 382, 4 Keil («semivocales sunt quae per se quidem proferuntur, sed per se syllabam facere non possunt. sunt autem numero VII, ‘f l m n r s x’. Ex his duplex est ‘x’. Constat enim aut ex ‘g’ et ‘s’, ut rex regis, aut ex ‘c’ et ‘s’, <ut> pix picis, ideoque littera negatur»), Mario Vittorino 6, 5, 21-24 Keil («semivocales sunt quae per se quidem proferuntur, sed per se syllabam non faciunt. Sunt autem numero septem, ‘f l m n r s x’. Ex his una duplex littera, ‘x’: constat enim aut ex ‘g’ et ‘s’, ut rex regis, aut ex ‘c’ et ‘s’, ut pix picis; ideoque haec littera a quibusdam negatur»), Sergio 4, 477, 26-28 Keil («‘x’ quoque ideo exclusionem digna visa est, quod quasi una consonans contra litterarum legem duarum consonantium vim tenere desiderat») e Pompeo 5, 108, 6-7 Keil («penitus ubicumque fuerit ‘x’ littera, sic est, ac si duae ibi sint; multi dicunt istam litteram, multi negant»).